
L æ rerige       in  t er v iews     t rin    for    t rin     9998  J O R D E N S  F O L K ,  6 0 .  Å R G A N G ,  N R .  1 ,  2 0 2 5  

I denne letlæselige introduktionsbog sæt-
ter Tanggaard læseren, ny som gammel, 
grundigt ind i interviewmetodens væsent-
ligste nøglesten og faldgruber. Bogen hen-
vender sig bredt, da mange forskellige 
fagligheder kan anvende interviewmeto-
den – er man for eksempel garvet, henvi-
ses man til en kurateret liste af nøglevær-
ker i bogens sidste del. Bogen giver et godt 
overblik over metoden, hvordan den bru-
ges, om den bør bruges, og de praktiske 
rammer som en god interviewundersøgel-
se bør bygge på. Bogen præsenterer guld-
korn fra fire håndgribelige cases og Tang-
gaard diskuterer til sidst nye tendenser 
indenfor metoden, navnlig podcast som 
formidlingsform. Bogen er gennemgående 
suppleret af et online-materiale på hjem-
mesiden trinfortrin.samfundslitteratur.dk, 
som uddyber materialet.

Et interview søger at give adgang til in-
terviewpersonens “oplevelser, opfattelser 
og fortolkninger”. Bogen tager udgangs-
punkt i det semistrukturerede interview – 
et håndværk som skal øves, da det er ite-
rativt og uforudsigeligt, og Tanggaard slår 
fast, at man som interviewer skal være 
god til at improvisere. Metoden er nem-

Brinkmanns udsagn om at vi mennesker er 
biografiske, ikke blot biologiske, væsener, 
da vi skaber og fortæller en historie om os 
selv gennem kulturens repertoirer.

Et interview har fire faser, og Tanggaard 
illustrerer dem gennem bogens fire cases, 
der har fokus på både interview-, analy-
se- og formidlingsarbejdet. Den første case 
omhandler Tanggaards egen interviewun-
dersøgelse i forbindelse med sin ph.d.-af-
handling. Her undersøgte hun læring i 
praksis – vidensoverførsel mellem elek-
tronikfagteknikerlærlinge og -svende på 
en dansk erhvervsskole og i en virksom-
hed. Casen er et godt eksempel på arbej-
det bag udvælgelsen af interviewpersoner, 
gentænkning af projektdesign og begræns-
ninger af samme. Interviewpersonerne 

lig karakteriseret af, at intervieweren skal 
kunne tilpasse sine spørgsmål til intervie-
wpersonen, dette i modsætning til en sta-
tisk metode som for eksempel spørgeske-
maundersøgelsen.

Nøglen til metoden kan opdages no-
menklatorisk: ‘inter’ vidner om meto-
dens fokus på samskabelse og ligeværdig-
hed – også interviewpersonen skal kunne 
tage initiativ, selvom man som intervie-
wer skal holde det forkromede overblik. 
Med reference til sin kollega Svend Brink-
mann, slår Tanggaard fast, at det gode in-
terview er det som bringer “fund, der gør 
os klogere”, og at resultater ikke nødven-
digvis afhænger af mængden af intervie-
wpersoner. En god interviewundersøgelse, 
i Brinkmanns eksempel, kan nemlig sag-
tens involvere kun en enkelt interview
person – for eksempel hvis man undersø-
ger, hvordan det er at være den siddende 
amerikanske præsident eller Kong Frede-
rik. I disse tilfælde hjælpes kvaliteten på 
vej af opfølgende interviews med sam-
me person. ‘Mætningspunktet’, det punkt 
hvor det ikke længere er gavnligt at gen-
nemføre yderligere interviews, opnås når 
“mønstre, iagttagelser og erfaringer” går 
tilstrækkeligt igen. Tanggaard fremhæver 

blev udvalgt i samarbejde med skolens le-
delse, som også gav Tanggaard adgang til 
skolens faciliteter og undervisningsområ-
der, hvor lærlingene havde deres daglig-
dag. Dette gav Tanggaard mulighed for 
opbygge en reflekteret etnografisk forfor-
ståelse, der dannede en informeret ramme 
om interviewene. Desværre afviste virk-
somheden, som havde svendene gående, 
at disse måtte få fri til interview, da dette, 
set fra virksomhedens perspektiv, var for 
uproduktivt og uøkonomisk. I stedet for 
at gennemføre formelle interviews, som 
dem med lærlingene, lykkedes det i stedet 
Tanggaard at gå med svendene til frokost-
pause og interviewe dem uformelt for også 
at belyse deres perspektiv. På denne måde 
positionerer Tanggaard sin egen antropo-
logiske brug af og tilgang til interviewme-
toden, som her er indlemmet i hendes del-
tagerobservation.

De andre cases stammer fra Tanggaards 
kollegers erfaringer. I case 2 præsenteres 
vi for Charlotte Albrechtsens interviewun-
dersøgelse om UX-design hos Mobilepay 
og vigtigheden i interviewrummet, da det-
te kan bidrage til en u/formel stemning så 
interviewpersonen føler sig tilpas. I case 3 
undersøger Simon Hørding æstetiske ople-
velser på danske museer, og Tanggaard fo-
kuserer på, hvordan Hørdings fænomeno-
logiske kodning og tematisering afslører, 
at oplevelsen af museumsæstetikken er 
kropsligt forankret. Case 4 har fokus på 
formidling gennem podcast. Rumdesigner 
Anja Toxværd formilder sin interviewun-
dersøgelse om hjemmekontoret versus det 
traditionelle arbejdskontor. I podcasten er 
det Toxværd selv, der interviewes om sin 
undersøgelse, som Tanggaard bemærker, er 
både “dialogisk og dynamisk, og lytteren 
mærker, at der er tænkt over strukturen.”

Anmeldelse

Lærerige interviews trin 
for trin
Af Frederik von Lillienskjold Hjortshøj
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I en tid hvor videnskabelige discipliner 
rækker hånden til hinanden på tværs af 
kløften mellem naturvidenskab og huma-
niora, synes bogen at ramme plet. Bogen 
er relevant med sin tilgængelige og kon-
cise måde at formidle en væsentlig viden-
skabelig metode, så kløften kan nærme sig 
en bro. Bogens praktiske beskrivelser af 
casestudierne konkretiserer også implicit 
interviewmetodens placering og vigtighed 
i etnografisk feltarbejde. Dette er et frisk 
pust, når man tænker på mange nutidi-
ge monografier, som på trods af stor vil-
je hos deres forfattere til at ekspliciterer 
egne metoder, kan synes at nedprioritere 
de praktiske down-to-Earth-nuancer af 
rådata. Tanggaard tager læseren med ind 
i maskinrummet og viser hvordan inter-
view-data bliver til videnskab.

Lærerige Interviews henvender sig specielt 
til nye antropologi-studerende, som har 
brug for et overblik og en indføring i in-
terviewmetoden. Den nye studerende kan 
med fordel tage udgangspunkt i Lærerige 
Interviews, som supplement til universite-
tets ofte mere teoretisk stilede tekster om 
metoden. Tanggaards henvisninger til de 
mest populære analysestrategier giver des-
uden læseren en naturlig retning til sin vi-
dere læsning om og indføring i metoden.

1. udgave (2024), 85 sider, 
Samfundslitteratur.

Jordens Folk anbefaler

Udstilling: CTRL+ALT+REPAIR
Everyday Digital Innovation in Cuba 
Steffen Köhn og Nester Siré

I Cuba er adgang til teknologi og internet begrænset, men kreative 
cubanere har skabt en reparationskultur, som giver adgang til den 
digitale verden. 

Udstillingen “CTRL+ALT+REPAIR” på Moesgaard udforsker, hvor-
dan disse kreative løsninger tager sig ud, og stiller samtidig skarpt 
på teknologiens mangeartede sociale dimensioner. Gennem en 

række interaktive installationer og kunstværker inviteres besøgende til at reflektere over, hvordan teknologi 
påvirker vores daglige liv, samfund og miljø.

Udstillingen udforsker menneskets komplekse forhold til teknologi og de udfordringer, der opstår i vores 
moderne, digitaliserede verden – en verden, som kan synes fælles, men som på mange måder påvirker 
vores liv forskelligt. Den stiller spørgsmål ved vores afhængighed af teknologiske løsninger og opfordrer til 
en kritisk dialog om spørgsmål såsom individuelle digitale rettigheder i en digitaliseret verden. Samtidig viser 
den en håbefuld side af menneskets evne til at tilpasse sig gennem kreative løsninger og samarbejde.

Udstillingen er skabt af multimodal antropolog Steffen Köhn og mediekunster Nestor Siré med støtte fra 
Aarhus Universitet, Aage and Johanne Louis-Hansen Fonden, Knud Højgaard Fonden, Augustinus Fonden  
og Beckett Fonden.

Udstillingen kan ses på Moesgaard 16.11.2024-18.5.2025.

Podcast: Borgerkrigens Ekko 
Mads Daugbjerg, Mads Thernøe og Susanna Sommer

Podcasten Borgerkrigens Ekko trækker lytteren med på et 3000 
kilometer langt roadtrip til gamle og nye amerikanske slagmarker. 
En antropolog, en historiker og en journalist opsøger nutidens ek-

koer og slagskyggerne fra den borgerkrig, der var ved at rive USA 
over i 1860’erne. 

Mød de ildsjæle, der holder Den Amerikanske Borgerkrig i live i 
enorme genopførte re-enactments. Mød kvinden, der kæmper for at genrejse den fallerede kirkegård med 

de sortes glemte knogler. Mød spøgelserne og spøgelsesjægerne, der tyer til paranormale teknikker og ritu-
aler for at forstå, hvad der hjemsøger nationen. Den gamle statuebygger, der kæmper imod nedrivningerne 
af Sydens krigsmonumenter. De sorte aktivister, der igen og igen genopfører en lynchning begået af Ku Klux 
Klan i 1946. Lokalpolitikerne, park rangerne, de unge studerende, og alle de andre. Mød bæveren, der ikke 

ved, at den blevet en aktør i kampen om historien. 

”I podcasten udforsker vi, hvordan Den Amerikanske Borgerkrig fra 1860’erne hænger sammen med nutidens 
kulturkampe, som nogle kalder den nye borgerkrig”, fortæller Mads Daugbjerg. “Vi opsøger fortiden som 
noget, der ikke er overstået, men som hele tiden bygges, ombygges og kæmpes om – altså i nutiden. Her 

er historie ikke bare et støvet skolefag, men noget der sidder i landskaber, i bykerner, eller i de amerikanske 
kroppe – og noget, der kan rumme en voldsom kraft”. 

Podcasten kan findes der, hvor du ellers lytter til podcasts.
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